



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月5日

上場会社名 株式会社サンテック 上場取引所 東
 コード番号 1960 URL <http://www.suntec-sec.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 八幡欣也
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 船戸文英 TEL 03-3265-6181
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	9,866	11.9	23	—	96	210.0	32	—
2019年3月期第1四半期	8,815	△7.6	△83	—	31	△94.7	1	△99.8

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 52百万円 (857.0%) 2019年3月期第1四半期 5百万円 (△99.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	1.89	—
2019年3月期第1四半期	0.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	44,475	29,613	66.5	1,717.15
2019年3月期	46,541	29,974	64.3	1,737.59

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 29,588百万円 2019年3月期 29,940百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	24.00	24.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2019年3月期期末配当の内訳 普通配当20円00銭 特別配当4円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	22,000	11.9	600	542.2	900	138.2	600	202.8	34.82
通期	53,000	17.6	1,700	162.9	2,200	87.9	1,300	90.2	75.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	18,000,000株	2019年3月期	20,000,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	768,858株	2019年3月期	2,768,792株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	17,231,186株	2019年3月期1Q	17,881,349株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページをご覧ください。

(参考) 四半期個別業績

(1) 2020年3月期第1四半期の個別業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

① 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	6,481	18.6	△4	—	104	347.8	47	336.2
2019年3月期第1四半期	5,465	△21.8	△110	—	23	△96.7	10	△98.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	2.77	—
2019年3月期第1四半期	0.61	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	37,503	28,022	74.7	1,626.25
2019年3月期	39,087	28,412	72.7	1,648.91

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 28,022百万円 2019年3月期 28,412百万円

(2) 個別業績予想

2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,000	10.1	500	—	800	128.0	600	154.5	34.82
通期	35,000	17.2	1,400	130.3	2,000	76.9	1,300	71.2	75.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、第12次中期経営計画（2019年4月～2022年3月）に基づき、「信頼と企業ブランドの確立（Next Stage）を目指し、選ばれる会社への挑戦」に向けて、お客さま等のニーズに応え受注拡大に繋げる営業力の強化、品質・安全の確保と生産性向上による施工力強化と利益の確保、企業の礎と将来を担う人財の確保と育成、ガバナンスの確保の4項目を重点方針として取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の業績は、内線部門の首都圏における工事や電力部門の送電線工事が堅調に推移し、受注高は136億10百万円（前年同四半期比26.2%増）、売上高は98億66百万円（前年同四半期比11.9%増）となりました。

利益面では、売上総利益の増加により営業利益23百万円（前年同四半期は営業損失83百万円）、受取配当金や受取地代家賃の増加により経常利益96百万円（前年同四半期は経常利益31百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益32百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益1百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（日本）

当第1四半期連結累計期間の売上高は63億81百万円（前年同四半期比8.9%増）となり、営業利益は1億82百万円（前年同四半期は、営業利益1億円）となりました。

（東南アジア）

当第1四半期連結累計期間の売上高は25億55百万円（前年同四半期比3.6%増）となり、営業利益は1億19百万円（前年同四半期は、営業損失6百万円）となりました。

（その他アジア）

当第1四半期連結累計期間の売上高は9億31百万円（前年同四半期比80.8%増）となり、営業利益は8百万円（前年同四半期は、営業利益26百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産合計は、前連結会計年度末に比べ20億65百万円減少し、444億75百万円となりました。主な要因は、現金預金9億86百万円の増加に対し、受取手形・完成工事未収入金等及び電子記録債権33億25百万円の減少などによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ17億4百万円減少し、148億61百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等及び電子記録債務18億77百万円の減少などによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億61百万円減少し、296億13百万円となりました。主な要因は、利益剰余金3億81百万円の減少などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました業績予想と変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	9,358,365	10,345,254
受取手形・完成工事未収入金等	16,169,680	12,948,589
電子記録債権	906,911	802,068
未成工事支出金	293,029	520,366
その他	979,531	1,070,641
貸倒引当金	△54,877	△61,883
流動資産合計	27,652,640	25,625,038
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,231,579	4,231,371
その他(純額)	2,760,385	2,769,607
有形固定資産合計	6,991,964	7,000,979
無形固定資産		
のれん	488,858	451,253
その他	801,038	827,014
無形固定資産合計	1,289,896	1,278,268
投資その他の資産		
投資有価証券	4,176,027	4,173,375
投資不動産(純額)	5,235,548	5,220,806
繰延税金資産	529,384	504,467
その他	757,153	763,368
貸倒引当金	△91,440	△91,110
投資その他の資産合計	10,606,675	10,570,908
固定資産合計	18,888,536	18,850,155
資産合計	46,541,177	44,475,193

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,350,977	6,970,835
電子記録債務	1,449,721	1,952,453
短期借入金	40,000	40,000
未払法人税等	474,228	22,721
未成工事受入金	2,133,670	2,758,887
完成工事補償引当金	47,203	18,000
工事損失引当金	50,768	46,555
賞与引当金	352,665	9,508
その他	1,023,511	1,379,138
流動負債合計	14,922,748	13,198,100
固定負債		
長期借入金	496,000	496,000
繰延税金負債	454,033	477,011
役員退職慰労引当金	4,161	4,516
執行役員退職慰労引当金	27,200	29,562
退職給付に係る負債	35,419	32,665
その他	627,142	623,931
固定負債合計	1,643,956	1,663,687
負債合計	16,566,704	14,861,788
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,190,250	1,190,250
資本剰余金	2,007,002	506,235
利益剰余金	27,555,549	27,174,534
自己株式	△2,077,654	△576,932
株主資本合計	28,675,146	28,294,087
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,151,990	1,138,895
繰延ヘッジ損益	12,563	-
為替換算調整勘定	157,564	206,757
退職給付に係る調整累計額	△56,510	△51,297
その他の包括利益累計額合計	1,265,608	1,294,356
非支配株主持分	33,717	24,961
純資産合計	29,974,472	29,613,405
負債純資産合計	46,541,177	44,475,193

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	8,815,932	9,866,057
売上原価	7,862,099	8,765,545
売上総利益	953,833	1,100,512
販売費及び一般管理費	1,037,714	1,077,100
営業利益又は営業損失(△)	△83,881	23,411
営業外収益		
受取利息	1,163	6,172
受取配当金	32,694	50,258
受取地代家賃	112,449	126,163
為替差益	13,314	—
その他	32,017	31,666
営業外収益合計	191,639	214,261
営業外費用		
支払利息	4,939	2,605
不動産賃貸費用	45,205	47,318
為替差損	—	71,265
その他	26,598	20,327
営業外費用合計	76,743	141,517
経常利益	31,014	96,155
特別利益		
固定資産売却益	61,851	—
特別利益合計	61,851	—
特別損失		
固定資産除却損	0	49
特別損失合計	0	49
税金等調整前四半期純利益	92,866	96,106
法人税等	87,790	71,954
四半期純利益	5,075	24,151
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	3,291	△8,382
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,783	32,534

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	5,075	24,151
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,027	△13,094
繰延ヘッジ損益	40,015	△12,563
為替換算調整勘定	△51,210	49,193
退職給付に係る調整額	△379	5,213
その他の包括利益合計	452	28,747
四半期包括利益	5,527	52,899
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,881	53,318
非支配株主に係る四半期包括利益	2,646	△419

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南 アジア	その他 アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,861,817	2,459,424	494,691	8,815,932	—	8,815,932
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	6,267	20,659	26,927	△26,927	—
計	5,861,817	2,465,692	515,351	8,842,860	△26,927	8,815,932
セグメント利益又は損失 (△)	100,641	△6,698	26,805	120,748	△204,629	△83,881

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△204,629千円は配賦不能営業費用であり、主なものは親会社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア

(2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南 アジア	その他 アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,381,598	2,555,578	928,881	9,866,057	—	9,866,057
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	2,648	2,648	△2,648	—
計	6,381,598	2,555,578	931,529	9,868,706	△2,648	9,866,057
セグメント利益	182,995	119,266	8,784	311,046	△287,635	23,411

(注) 1 セグメント利益の調整額△287,635千円は配賦不能営業費用であり、主なものは親会社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア

(2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

3. その他

生産、受注及び販売の状況

① 連結受注実績

(単位：千円、%)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		対前年同四半期増減(△)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	7,588,332	70.4	9,140,469	67.2	1,552,136	20.5
電力工事	1,576,405	14.6	3,447,088	25.3	1,870,683	118.7
空調給排水工事	1,447,839	13.4	834,314	6.1	△613,525	△42.4
機器製作	174,788	1.6	188,333	1.4	13,544	7.7
合計	10,787,366	100.0	13,610,205	100.0	2,822,838	26.2

② 連結売上実績

(単位：千円、%)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		対前年同四半期増減(△)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	5,664,807	64.2	6,045,160	61.3	380,352	6.7
電力工事	1,786,833	20.3	2,549,526	25.8	762,693	42.7
空調給排水工事	1,286,843	14.6	1,123,238	11.4	△163,605	△12.7
機器製作	77,447	0.9	148,131	1.5	70,683	91.3
合計	8,815,932	100.0	9,866,057	100.0	1,050,124	11.9